
Britský žoldák Jake Priday se po devíti
hodinách z Ukrajiny vrátil – nechtěl skončit
jako potrava pro děla
- CZ24 News | 14. března 2022

UKRAJINA/UK: Řada cizinců uposlechla výzvu ukrajinského prezidenta Vladimira
Zelenského, aby se zapojili do boje proti Rusku. Brit Jake Priday se však po devíti hodinách
vrátil – nechtěl skončit jako potrava pro děla (Kanonenfutter).

Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskij vyzval všechny cizince, aby pomohli jeho zemi bránit před
Ruskem. Podle ukrajinské vlády od té doby na Ukrajinu dorazilo 20 000 dobrovolníků z více než 52
zemí.
 
Na Ukrajinu se rozhodl vycestovat i 25letý Jake Priday z Velké Británie, jak uvádí The
Economist. Priday strávil šest let v britské armádě a sloužil v Estonsku, Keni a Kurdistánu.
Po zranění  kolena odešel  z  armády a  stal  se  učitelem na škole  v  Cardiffu.  Brit  tam
například učil své studenty, jak se mají ošetřovat rány.

 

Když se Priday doslechl  o  výzvě Zelenského,  dlouho neváhal.  Vzal  si  tři  týdny dovolené a své
snoubence řekl, že jede na Ukrajinu. Byla z toho smutná, ale pochopila jeho poslání, řekla pro The
Economist. Pětadvacetiletý mladík se poté přihlásil na ukrajinské ambasádě v Londýně. Informoval
tamní diplomaty, že chce poskytnout obyvatelům Ukrajiny základní lékařský výcvik.
Z ukrajinské ambasády získal  kontakt  na dobrovolníka v Polsku jménem Staz.  S jednosměrnou
letenkou odletěl Priday 2. března do polského Krakova. Staz mu tam řekl, aby šel do hotelu Cicada v
polské pohraniční vesnici Korczowa. Tam byl Priday – s 30 dalšími dobrovolníky ve dvou dodávkách –
odvezen na Ukrajinu. Vedle něj byl Bulhar, který se otevřeně vydával za neonacistu. Podle Priday
opakovaně řekl: „Mým plánem je zabít co nejvíce Rusů.”
Po průjezdu šesti  kontrolních stanovištích dorazili  dobrovolníci  ve  tři  hodiny ráno na
základnu ukrajinské armády, uvádí Priday. Tam je zavedli do pokoje bez topení a s 25 lůžky
bez povlečení. Druhý den ráno je vzbudili v osm hodin. Priday očekával, že dobrovolníci
budou nyní rozděleni do příslušných rolí na základě vojenských zkušeností.
Ale to se nestalo. Místo toho bylo žoldákům řečeno, že všichni budou bojovat v první linii. Ale nejprve
že dostanou tří až pětidenní výcvikový kurz. Tam by se naučili čtení map a lékařské dovednosti a pak
by si procvičili střelbu na střelnici.

Žoldáci dostávají za své služby 230 švýcarských  franků měsíčně

Priday říká, že byl šokován naivitou těch, kteří byli ochotni bojovat, a chtěl jim vysvětlit sílu ruské
armády. Na to ale nebyl čas, protože už měl následovat další šok: Dobrovolníci museli podepsat

https://cz24.news/britsky-zoldak-jake-priday-se-po-deviti-hodinach-z-ukrajiny-vratil-nechtel-skoncit-jako-potrava-pro-dela/
https://cz24.news/britsky-zoldak-jake-priday-se-po-deviti-hodinach-z-ukrajiny-vratil-nechtel-skoncit-jako-potrava-pro-dela/
https://cz24.news/britsky-zoldak-jake-priday-se-po-deviti-hodinach-z-ukrajiny-vratil-nechtel-skoncit-jako-potrava-pro-dela/
https://cz24.news/donate/


smlouvu, ve které jim byl garantován plat kolem 230 franků měsíčně. Smlouva byla stanovena na
dobu trvání války. Každý, kdo podepsal smlouvu, proto nesměl až do konce války opustit zemi. Kdy
válka skončí, prezident Zelenskij rozhoduje podle stanného práva.
Priday chtěl ostatním dobrovolníkům vysvětlit obsah smlouvy a zabránit jim v podpisu.
Někteří váhali, jiní podepsali. Priday odmítl podepsat smlouvu. Poté byl přímo vyzván, aby
kasárna  opustil.  Podle  vlastních  vyjádření  se  mu podařilo  přesvědčit  20  žoldáků,  aby
smlouvu nepodepsali. Pouhých devět hodin po příletu jel stopem zpět do Polska – a odtud
do Velké Británie.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ: blick.ch / economist.com / prvnizpravy

https://t.me/cz24news
http://blick.ch/
http://economist.com/

